
22 ISSN 1677-7069 3 Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070900022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154048

Número do Contrato: 36/2017. Nº Processo: 23111014253201837.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
03336489000165. Contratado : VILAGE MARCAS E PATENTES
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência e alteração do Item 2.1 da
Cláusula Segunda do Contrato nº 36/2017, levando em consideração
o exposto no Item 15.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2016 e
o processo UFPI nº 23111.014253/2018-37. Fundamento Legal: Art.
57, II, da Lei 8.666/93.Vigência: 12/07/2018 a 12/07/2019. Data de
Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 154048-15265-2018NE800315

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 6/2013.
Processo: 23116005920201264.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2012. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ
Contratado: 02764880000106. Contratado : ESTIMA -
ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Acréscimo de
valor e prorrogação dos prazos de vigência e entrega do contrato
administativo nº006/2013. Fundamento Legal: art.57, §1º, inc.II e
art.65, Inc.I, alínea "b" e §1º da Lei nº8.666/1993. Vigência:
01/07/2018 a 31/07/2018. Valor Total: R$28.813,94. Fonte:
8100000000 - 2018NE800557. Data de Assinatura: 23/04/2018.

(SICON - 06/07/2018) 154042-15259-2018NE800178

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 81/2018 - UASG 154042

Processo: 23116005199201806 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para locação de 5 (cinco)
enlaces de fibra óptica. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
09/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.
Itália, Km 08 - Carreiros RIO GRANDE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 2 - 0 5 - 8 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 06/07/2018) 154042-15259-2018NE800178

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 16/2018 publicado no DOU em 05/07/2018,
seção 3, página 45,

onde se lê:" Processo nº 23116.005415.2018-13
Unidade Acadêmica: Instituto de Matemática, Estatística e

Física - IMEF (53)3293.5109 - imef@furg.br.Área do conhecimento:
Matemática.Matéria(s)/Disciplina(s): Matemática Financeira;
Matemática para Administração, Economia e Contábeis; Programação
Linear; Teoria de Grafos; Geometria Analítica; Álgebra Linear;
Cálculo Diferencial e Integral para Funções de uma e várias
variáveis; Fundamentos de Sistemas Dinâmicos, Cálculo Variacional;
Técnicas de Controle de Sistemas; Técnicas de Contagem."

Leia-se:
" Processo nº 23116.005415.2018-13 Unidade Acadêmica:

Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF (53)3293.5109 -
imef@furg.br.Área do conhecimento:

Matemática.Matéria(s)/Disciplina(s): Matemática Financeira;
Matemática para Administração, Economia e Contábeis; Geometria
Analítica; Álgebra Linear; Cálculo Diferencial e Integral para
Funções de uma e várias variáveis."

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DR. MIGUEL RIET CORREA JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 61/2018 - UASG 150218

Número do Contrato: 41/2017.
Processo: 23116003816201740.
PREGÃO SISPP Nº 42/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
00331788002758. Contratado : AIR LIQUIDE BRASIL LTDA -
.Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
AdMINISTRATIVO Nº 41/2017 - PG 042/2017 (Fornecimento de
Gases Medicinais). Fundamento Legal: De acordo com o previsto
no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, sem
prejuizo das demais cláusulas .Vigência: 07/07/2018 a 06/09/2018.
Data de Assinatura: 06/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 150218-15259-2018NE800178

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 14/2016.
Processo: 23112002481201511.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 56977937000176. Contratado : RCA SERVICOS DE
LIMPEZA PREDIAL -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 12 (doze) meses, bem como a repactuação dos valores
em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 a contar de
01/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2018 a
01/07/2019. Valor Total: R$401.350,30. Fonte: 8100000000 -
2018NE800256. Data de Assinatura: 27/06/2018.

(SICON - 06/07/2018) 154049-15266-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 36/2015.
Processo: 23112000181201561.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 34028316710151. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. (Contrato
Correios nº 9912379081). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/07/2018 a 01/07/2019. Valor Total: R$21.624,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800609. Data de Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 06/07/2018) 154049-15266-2018NE080026

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 21/2018 - UASG 154069

Processo: 23122012864201821 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, para exercício de preceptoria dos alunos do Curso de
Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por
ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
05/07/2018. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 05/07/2018. SERGIO AUGUSTO ARAUJO
DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 19.776,00. CPF
CONTRATADA : 370.890.486-91 HENRIQUE MENEZES
FREIRE.

(SIDEC - 06/07/2018) 154069-15276-2018NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 59/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 29/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de documentos oficiais de segurança (diplomas), com o
objetivo de atender às necessidades da Divisão de Registro,
Documentação e Arquivo DIRED da Universidade Federal de
S e rg i p e .

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2018) 154050-15267-2018NE800018

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 154421

Processo: 23402000358201842 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
compra de itens de Medicamentos Humanos e Veterinários, visando
suprir demandas dos Colegiados Acadêmicos e Setores Administrativos
da UNIVASF. Total de Itens Licitados: 00069. Edital: 09/07/2018 de
08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba
S/n Centro-campus Universitário Petrolina Centro - PETROLINA - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-05-11-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2018 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br.

GIVANILDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2018) 154421-26230-2018NE800226

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 110/2018 - UASG 154052

Processo: 005120/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de materiais de serralheria, elétrico e outros. Total de Itens
Licitados: 00179. Edital: 09/07/2018 de 08h00 às 11h00 e de 12h00
às 16h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus
Universitário Campus Universitário - FLORESTAL - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 5 2 - 0 5 - 11 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES
S A N TO S
Pregoeira

(SIDEC - 06/07/2018) 154051-15268-2018NE800132
PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.° 75/2018. PARTES: UFV/Associação dos
Municípios do Circuito Turístico Caminhos Verdes de
Minas/FUNARBE. OBJETO: Prestação de serviços por parte da
Contratada à Contratante sob gestão da Interveniente na área Turismo.
PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO N.°: 003620/2018. VALOR:
R$ 14.922,50 (quatorze mil novecentos e vinte e dois reais e
cinqüenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 03-7-2018
ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em
Exercício. Pela Associação dos Municípios do Circuito Turístico
Caminhos Verdes de Minas. Pela FUNARBE, Brício dos Santos Reis,
Diretor-Presidente em exercício. Pelo Coordenador, Allain Wilham
Silva de Oliveira.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 702416/2010, celebrado
com a Secretaria de Educação do Estado de Sergipe-SE, por mais 290
dias, de 17/06/2018 até 02/04/2019, motivada pelo atraso ocorrido no
repasse dos recursos.
Data e Assinatura: 15/06/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153173

Número do Contrato: 16/2016.
Processo: 23034006586201608.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
60633674000155. Contratado : INSTITUTO DE PESQUISAS -
TECNOLOGICAS DO ESTADO DE SAO PA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
05/07/2018 a 04/07/2019. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 153173-15253-2018NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018 - UASG 153173

Processo: 23034024546201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços com vistas a aquisição de bicicleta e capacete
escolar, em atendimento às entidades educacionais das redes
públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios.
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 09/07/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra
2 Edifício Fnde BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 7 3 - 0 5 - 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2018) 153173-15253-2018NE800180

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-09T08:41:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




